50  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.297 Segunda-feira, 14 DE JULHO DE 2025

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 032/2025-GAB/DG/PC/DIVERSOS
Belém-PA, 10 de julho de 2025.
O Delegado-Geral da Polícia Civil RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR,
no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar
nº 022/94...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 15/03/1994,
que confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e
praticar os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição
Polícia;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 180/2020-DG/PC-PA/
DIVERSOS, de 27 de outubro de 2020, que designa os Agentes de
Desenvolvimento e Capacitação – ADC, representando esta Polícia Civil
junto à Escola de Governança;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2025/2981197, Anexo/Sequencial: 1,
em que consta Ofício nº 033/2025-GAB/DRH/PC-PA, do Delegado Rogério
Luz Morais, solicitando a exclusão da servidora Juliana Thomé Cavalcante
do Rosário, Delegada de Polícia Civil, a contar de 21/05/2024, bem como
a atualização dos servidores designados na PORTARIA nº 180/2020-DG/
PC-PA/DIVERSOS, de 27 de outubro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR os termos da PORTARIA nº 180/2020-DG/PC-PA/
DIVERSOS, de 27 de outubro de 2020, com a devida exclusão da servidora
Juliana Thomé Cavalcante do Rosário, Delegada de Polícia Civil, a contar
de 21/05/2024;
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como Agentes de
Desenvolvimento e Capacitação – ADC, representando esta Polícia Civil
junto à Escola de Governança:

•ROGÉRIO LUZ MORAIS, Delegado de Polícia Civil – Titular;

•MONALISA DO SOCORRO JEZINI, Assistente Administrativo – Suplente;

•NATHÁLIA MENEZES DE SOUZA, Diretor de Divisão – Suplente;
Art. 3º Determinar à Diretoria de Administração – DA e à Diretoria de
Recursos Humanos que adotem as providências necessárias ao fiel
cumprimento do presente Ato;
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1220339

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01316/2025 - DGPC/OD/DRF DE 04 de Julho de
2025.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 0001, que solicitou o deslocamento do(s)
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ULIANÓPOLIS, a fim de
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DPI, no período de
04/07/2025 a 07/07/2025;

1. ESCRIVÃO CAMILLA CATUNDA ARRUDA - MAT: 55209666
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 3, TOTAL: R$ 741.21)

2. INVESTIGADOR ELYONAY BARROS ALEXANDRINO - MAT: 5966720
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 3, TOTAL: R$ 741.21)

3. INVESTIGADOR MICHEL MAGALHÃES MOREIRA - MAT: 5933620
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 3, TOTAL: R$ 741.21)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 2,223.63 ( DOIS MIL, DUZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS
E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TEMMER DA CUNHA KHAYAT
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01317/2025 - DGPC/OD/DRF DE 04 de Julho de
2025.
CONSIDERANDO:  o teor do PROT 2025/2937419, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de
BELÉM, a fim de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de
07/07/2025 a 12/07/2025;

1. INVESTIGADOR VICTOR LEONARDO BERNARDINO RIBEIRO - MAT: 5966572
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,235.35)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 1,235.35 ( UM MIL, DUZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS
E TRINTA E CINCO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TEMMER DA CUNHA KHAYAT
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01318/2025 - DGPC/OD/DRF DE 04 de Julho de
2025.
CONSIDERANDO:  o teor do PROT 2025/2937375, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de
BELÉM, a fim de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de
07/07/2025 a 12/07/2025;

1. INVESTIGADOR FELIPE BERKAMP MARTINS DE SOUZA - MAT: 5966807
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,235.35)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 1,235.35 ( UM MIL, DUZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS
E TRINTA E CINCO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TEMMER DA CUNHA KHAYAT
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01319/2025 - DGPC/OD/DRF DE 04 de Julho de
2025.
CONSIDERANDO:  o teor do PROT 2025/2935226, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de
NOVO PROGRESSO, a fim de realizar APOIO À OPERAÇÃO “CURUPIRA” -
DPI, no período de 04/07/2025 a 09/07/2025;

1. ESCRIVÃO ALESSANDRE RODRIGUES FONSECA - MAT: 5914679
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,235.35)
2. INVESTIGADOR NATAN FLAVIO PEDROSA - MAT: 5966566

(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,235.35)
3. DELEGADO VICENTE FERREIRA GOMES - MAT: 5857449

(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,235.35)
4. INVESTIGADOR WALLERIA DE NAZARETH TAVARES AQUINO - MAT: 5785944

(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,235.35)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo
um total de R$ 4,941.40 ( QUATRO MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E
UM REAIS E QUARENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TEMMER DA CUNHA KHAYAT
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01320/2025 - DGPC/OD/DRF DE 04 de Julho de
2025.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 001, que solicitou o deslocamento do(s)
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fim de realizar
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 07/07/2025 a 12/07/2025;

1. INVESTIGADOR FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA - MAT: 54189219
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,235.35)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 1,235.35 ( UM MIL, DUZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS
E TRINTA E CINCO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TEMMER DA CUNHA KHAYAT
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01321/2025 - DGPC/OD/DRF DE 04 de Julho de
2025.
CONSIDERANDO:  o teor do PROT 2025/2937825, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de
CAMETÁ, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no
período de 07/07/2025 a 08/07/2025;

1. ADM JOSE ROBERTO ALENCAR DE ALMEIDA - MAT: 54196473
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 1, TOTAL: R$ 247.07)
2. ADM MARCIA CRISTINA VALE DE JESUS - MAT: 5937236
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 1, TOTAL: R$ 247.07)

3. ADM THIAGO DA SILVA SILVEIRA - MAT: 54183269
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 1, TOTAL: R$ 247.07)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um